18/08/2023, 09:11 SEI/GOVERNADORIA - 50824138 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51517882&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL

PRESIDÊNCIA

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 6 DE MARÇO DE
2023

DATA, HORA E LOCAL: Ao sexto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, na sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central. PARTICIPANTES: Sr.
Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos, Sr. Murilo Luciano Souza
Barbosa, Diretor de Seguridade e de Administração e a Sra. Joyce Lima Braga, Secretária da Reunião.
PAUTA DA REUNIÃO: Assuntos Informativos e Deliberativos. 1. Demonstrações Contábeis; 2. Recepção
dos efeitos da Lei Estadual n.º 21.761/2022; 3. Reunião com o novo Diretor-Superintendente da Previc; 4.
Exoneração de servidora da Prevcom-BrC; 5. Reunião com a Fundação Eletros. INFORMATIVOS: 1. Os
Diretores inauguraram a reunião abordando sobre a documentação que compõe as Demonstrações
Contábeis referente ao exercício de 2022, que será ser encaminhada aos Conselhos Fiscal e Deliberativo e
apresentada à Previc. O Diretor Murilo informou que o Núcleo Contábil da Fundação está providenciando
os documentos necessários e acompanhando a entrega do Relatório dos Auditores Independentes. Murilo
reforçou que está acompanhando a entrega de todos os documentos e que serão entregues aos Conselhos
em tempo hábil para análise e manifestação. 2. O Sr. Francisco Jorgivan informou que, de acordo com a
orientação do Conselho Deliberativo em sua septuagésima quarta reunião, que ocorreu dia 27 de fevereiro
do corrente ano, a Diretoria Executiva solicitará análise da Procuradoria-Geral do Estado acerca da
recepção dos efeitos da Lei n.º 21.761/2022 e aplicação aos dirigentes da Fundação. 3. O Sr. Francisco
Jorgivan relatou que, conforme conversado previamente com o Diretor Murilo, solicitou agenda com o novo
Diretor-Superintendente da Previc, Ricardo Pena, com objetivo de dar boas-vindas ao dirigente e tratar de
assuntos relativos ao Plano de Benefícios Goiás Seguro. 4. Em seguida, abordaram sobre a exoneração, a
pedido, da servidora Flávia Maria Brasil, ocupante do cargo de Supervisora Financeira. Com a saída da
servidora, os Diretores comentaram que possivelmente será necessário redistribuir as atribuições da área
que ficou vaga entre os colaboradores da Fundação na intenção de não interromper as atividades
desenvolvidas. 5. Os Diretores comentaram também que se reuniram, virtualmente, com os dirigentes e
colaboradores da Fundação Eletros, entidade vencedora do certame do processo seletivo coordenado pela
Secretaria de Estado da Economia. O encontro teve como objetivo conhecer os dirigentes e os
responsáveis pelas áreas. Os Diretores reforçaram que, embora o resultado do processo seletivo tenha
sido homologado, a entidade goiana aguarda a notificação do Patrocinador do Plano Goiás Seguro para
que o processo de transferência seja iniciado. Enquanto isso, o funcionamento do Plano, sob gestão da
Prevcom-BrC, continuará normalmente. DELIBERAÇÃO: Item 1: A Diretoria Executiva deliberou por
solicitar celeridade ao Núcleo de Contabilidade para finalização dos documentos que compõem as
Demonstrações Contábeis referente ao exercício de 2022. Após a recepção, os documentos deverão ser
encaminhados aos Conselhos Fiscal e Deliberativo o mais breve possível e por fim, à Previc, observando o
prazo estipulado pelo órgão regulador. Item 2: Deliberou por solicitar parecer à Procuradoria Setorial da
Economia acerca da aplicação dos efeitos da Lei Estadual n.º 21.761/2022 aos dirigentes da entidade.
Item 4: Considerando a saída de dois servidores dos quadros da Fundação no período de janeiro a março
do corrente ano, a Diretoria Executiva resolveu solicitar análise da Assessoria Jurídica da Prevcom-BrC
acerca da viabilidade e legalidade da redistribuição das atividades entre os demais colaboradores.
ENCERRAMENTO: Não havendo outras informações e deliberações para esta reunião, o Sr. Francisco
Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos da Prevcom-BrC, considerou encerrados
os trabalhos, tendo eu, Joyce Lima Braga, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que após lida
e aprovada segue assinada pelos presentes.

18/08/2023, 09:11 SEI/GOVERNADORIA - 50824138 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51517882&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por JOYCE LIMA BRAGA, Assessor (a), em 17/08/2023, às
15:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MURILO LUCIANO SOUZA BARBOSA, Diretor, em
17/08/2023, às 15:57, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITAO,
Diretor (a) Presidente, em 17/08/2023, às 16:58, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
50824138 e o código CRC 832E2A01.

PRESIDÊNCIA
AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO 2233, SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA -

Bairro SETOR NOVA VILA - GOIANIA - GO - CEP 74653-900 - (62)3269-2205.

Referência: Processo nº 202315844000038 SEI 50824138

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=50824138&crc=832E2A01